1ª COMISSÃO DISCIPLINAR -TJD/PA
EDITAL Nº 03.1/2023 DE CITAÇÃO E

INTIMAÇÃO

O Auditor Presidente da Primeira Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do
Pará, Dr. Rondinelly Maia, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este
edital virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos
seguem relacionados ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada
Procuradoria, e INTIMADAS para sessão ordinária de instrução e julgamento que será realizada na
terça-feira, dia 08 de agosto de 2023, às 17h (dezessete horas), no Plenário do TJD/PA,
localizado na  Rua Paes de Souza, 424 – Guamá, Belém/PA.

OBS.: De acordo com o Art. 31 do CBJD, “O STJD e o TJD, por meio das suas Presidências,
deverão nomear defensores dativos para exercer a defesa técnica de qualquer pessoa natural
ou jurídica que assim requeira expressamente, bem como de qualquer atleta menor de 18
(dezoito) anos de idade, independentemente de requerimento. (Redação dada pela Resolução
CNE nº 29 de 2009).

01 - PROCESSO Nº 05/2023-TJD/PA – Itupiranga x Águia, pela Copa Regional Sub-17
/ 2023, no dia 14/06/2023. Denúncia Contra:
- CRISTIANO FIGUEIREDO MACEDO FILHO, atleta do Itupiranga, tipificando sua
conduta no art  254, § 1º, II do CBJD.
- YAGO DE MELO CHIMENDES, atleta do Águia, tipificando sua conduta no art  258,
§ 2º, I do CBJD.
Auditor Relator Dr. José Isaac Fimma.

02 - PROCESSO Nº 06/2023-TJD/PA – Itupiranga x Águia, pela Copa Regional Sub-20
/ 2023, no dia 14/06/2023. Denúncia Contra:

- S.C. ITUPIRANGA, tipificando sua conduta no artigo 191, I, II e III do REC;
- NICOLLAS ANTÔNIO FERREIRA, atleta do Itupiranga, tipificando sua conduta no art
254-A, § 1º, II do CBJD.
Auditor Relator Dr. Carlos Alberto Campos.

03 - PROCESSO Nº 07/2023-TJD/PA – Benevides x Terra Alta, pela Copa Regional
Sub-17/2023, no dia 16/06/2023. Denúncia contra:
- CRT BENEVIDES, tipificando sua conduta no artigo 203  do CBJD.
Auditor Relator Dr. Carlos Alberto Campos.

04 - PROCESSO Nº 26/2023-TJD/PA – Itupiranga x Gavião, pela Copa Regional Sub-
17/2023, no dia 24/06/2023. Denúncia contra:
- S.C. ITUPIRANGA,  tipificando sua conduta no artigo 18, I, art. 18, §§ 4º e 5º e art.
206 do CBJD.
Auditor Relator Dr. Carlos Alberto Campos.

05 - PROCESSO Nº 27 /2023-TJD/PA – Carajás x Gavião, pela Copa Regional
Sub- 17/2023, no dia 24/06/2023. Denúncia Contra:
- KUPEMAIPYRE KRYTPYTITI TOTORE, atleta do Gavião, tipificando sua conduta no
artigo 243-F do CBJD;
- ALVARO NAZARENO GOMES DE SOUZA, atleta do Gavião, tipificando sua conduta
no artigo 243-F do CBJD;
- JOÃO DA SILVA Alves, preparador físico do Gavião, tipificando sua conduta no artigo
243-F        do CBJD.
Auditor Relator Dr. Alessandra Aparecida da Costa.

06 - PROCESSO Nº 34/2023-TJD/PA – Castelo dos Sonhos x Santa Maria, pela Copa
Regional Sub- 20 / 2023, no dia 01/07/2023. Denúncia Contra:
- DANILO CARVALHO DE SOUZA, atleta do Castelo do Sonhos, tipificando sua
conduta no  artigo 254-A, § 1º, I e II do CBJD;
- FRANCISCO RAILENO DA SILVA BARBOSA, atleta do Castelo do Sonhos,
tipificando sua conduta no  artigo 254-A, § 1º, I e II do CBJD;
- CARLOS EDUARDO TEIXEIRA PENICHE, atleta do Santa Maria, tipificando sua
conduta no  artigo 254-A, § 1º, I e II do CBJD;
Auditor Relator Dr. Alessandra Aparecida da Costa

07 - PROCESSO Nº 38/2023-TJD/PA – Itupiranga x Parauapebas, pela Copa
Regional Sub- 17 / 2023, no dia 01/07/2023. Denúncia Contra:
- WEVERSON MENDES BRITO, atleta do Parauapebas, tipificando sua conduta no artigo

254, § 1º, II do CBJD.
Auditor Relator Dr. Alessandra Aparecida da Costa

08 - PROCESSO Nº 39/2023-TJD/PA – Remo x Paysandu, pela Copa Ceju Feminina

sub-17 / 2023, no dia 02/07/2023. Denúncia Contra:
- Liandra Camilly Conceição dos Santos, atleta do Remo, tipificando sua conduta no
artigo 254, § 1º, II do CBJD;
Auditor Relator Dr. João Pedro Maués.

09 - PROCESSO Nº 40/2023-TJD/PA – Águia x Gavião, pela Copa Regional Sub-17 /
2023, no dia 01/07/2023. Denúncia Contra:

- LUIS OTÁVIO DE SOUSA BRITO, atleta do Gavião, tipificando sua conduta  no artigo
243-F, § 1º do CBJD;
- WALLISON LIMA FERREIRA, atleta do Águia, tipificando sua conduta  no artigo 254,
§ 1º, II do CBJD;
- KRYNARITY HORAKRATARE DA SILVA, atleta do Gavião, tipificando sua conduta
no artigo 254-A do CBJD;
- KAIO EDUARDO AMORIM DE SOUSA, atleta do Águia, tipificando sua conduta  no
artigo 254-A, § 1º, I do CBJD;
- KAWE TEMBE AMANAYE, atleta do Gavião, tipificando sua conduta no artigo 254-A,
§ 1º, I do CBJD;
- RODRYGO NOGUEIRA DA SILVA, atleta do Gavião, tipificando sua conduta no
artigo 254, § 1º, II do CBJD;

 Auditor Relator Dr. João Pedro Maués

10 - PROCESSO Nº 41/2023-TJD/PA – Palmeiras x Tapajós, pela Copa Regional Sub- 17 /
2023, no dia 30/06/2023. Denúncia Contra:
- RONALD RAMOS GONÇALVES, Técnico do Palmeiras, tipificando sua conduta no
artigo  243-F do CBJD;
- PATRIK FERREIRA SANTOS, Técnico do Tapajós, tipificando sua conduta no artigo
243-F do CBJD;
.Auditor Relator Dr. José Isaac Fimma.

Belém-(PA), 01 de agosto de 2023.

Dimie Klautau

  SECRETÁRIO DO TJD/PA